



ROMÂNIA
JUDEȚUL CONSTANȚA
CONSILIUL JUDEȚEAN

PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr. 227/13.10.2021
privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Programului de evenimente culturale
pe anul 2021, pentru Muzeul de Artă Constanța

Președintele Consiliului Județean Constanța, Lupu Mihai, în baza prerogativelor stabilite de lege și a inițiativei exprimate în referatul de aprobare nr. 35130/13.10.2021, în calitatea sa de inițiator, având în vedere:

- Raportul de specialitate nr. 35131/13.10.2021 al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate;
- Raportul de specialitate nr. 35137/13.10.2021 al Direcției Generale Economico-Financiare;
- Adresa cu nr. 834/13.10.2021, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 35085/13.10.2021 a Muzeului de Artă Constanța;
- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 74/21.04.2021 privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli a Listei de Investiții și a Programului de Evenimente culturale, pe anul 2021, pentru Muzeul de Artă Constanța;
- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile art. 7 alin. 13 din Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică;
- Prevederile art. 173 alin.(1), lit.d coroborate cu cele ale alin.(3) lit.a și ale alin.(5) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii muzeelor și colecțiilor publice nr. 311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 15/2021, privind Bugetul de Stat pe anul 2021 și ale art.19 alin.1 lit.b) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale;

În temeiul dispozițiilor art. 182 alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

PROPUNE:

Art.1 Aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru Muzeul de Artă Constanța pe anul 2021, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre;

Art.2 Aprobarea rectificării Programului de evenimente culturale pe anul 2021, conform anexei nr.2 care face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre;

Art.3 Prezentul proiect de hotărâre ce urmează a fi înscris pe ordinea de zi a ședinței ordinare din luna octombrie se transmite de Secretarul General al Județului Constanța, Comisiei de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente și Comisiei de specialitate de Buget – Finanțe, în vederea examinării, formulării de amendamente în scris, după caz, precum și întocmirii avizului cu privire la adoptarea sau, după caz, respingerea proiectului.

**INIȚIATOR - PREȘEDINTELE CONSILIULUI JUDEȚEAN CONSTANȚA
MIHAI LUPU**

**Avizat pentru legalitate
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
NESRIN GEAFAR**

APROBAT
ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE
PREȘEDINTE CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
MIHAI LUPU

BUGET DE VENITURI ȘI CHELTUIELI
AN 2021

Sursa G Venituri proprii și subvenții

Denumirea indicatorilor	cod ind.	TOTAL AN	TRIM I	TRIM II	TRIM III	TRIM IV
VENITURI TOTALE DIN CARE:		2485000	609059	810627	776657	288657
Venituri proprii		142000	41500	17000	27900	55600
Venituri din prest serv. -taxe intrare	33.08.00	43100	1800	6500	16000	18800
Venituri din valorif. produs.din activ pr.sau ane	33.16.00	1500	100	500	400	500
Alte venituri din prest serv.si alte activ.-publica	33.50.00	97400	39600	10000	11500	36300
Transferuri-subvenție din care:	43	2343000	567559	793627	748757	233057
subvenție secțiunea functionare	43.09	2271000	562559	766627	703757	238057
subvenție pentru proiecte culturale	43.09	57000	5000	12000	45000	-5000
subvenție secțiunea dezvoltare	43.19	15000	0	15000	0	0
TOTAL CHELTUIELI		2485000	609059	810627	776657	288657
A. Cheltuieli curente		2470000	609059	795627	776657	288657
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10	1318096	327355	362927	369157	258657
Cheltuieli salariale in bani	10.01	1288596	319155	355127	361657	252657
salarii de baza	10.01.01	1180372	292737	322125	331755	233755
Alte sporuri	10.01.06	14272	3818	3818	3318	3318
Indemnizatii de delegare	10.01.13	1500	600	1700	1600	-2400
Indemnizatii de hrana	10.01.17	89452	22000	24484	24984	17984
alte drepturi salariale in bani	10.01.30	3000	0	3000	0	0
Cheltuieli salariale in natura	10.02	0	0	0	0	0
vouchere de vacanta	10.02.06	0	0	0	0	0
Contributii	10.03	29500	8200	7800	7500	6000
Contributia asiguratorie pt. munca	10.03.07	29500	8200	7800	7500	6000
Titlul II Bunuri si servicii	20	1094904	276704	420700	357500	40000
Bunuri si servicii	20.01	856804	263704	231700	275000	86400
Furnituri de birou	20.01.01	4000	1100	1900	1000	0
Materiale pt. Curatenie	20.01.02	4300	1800	1000	1500	0
Incalzire, iluminat si forta motrica	20.01.03	265500	110000	69000	10500	76000
Apa, canal si salubritate	20.01.04	11000	2500	2500	3000	3000
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	4100	800	1600	1700	0
Transport	20.01.07	2300	2500	2900	1900	-5000
Posta telecomunic.Radio, tv, internet	20.01.08	7900	2300	2300	2300	1000
Mater. și prest. servicii cu car. funct	20.01.09	20600	16600	16500	16100	-28600
Alte bunuri si prest serv pt. intret.si funct.	20.01.30	537104	126104	134000	237000	40000
Reparatii curente	20.02	80500	500	35000	45000	0
Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05.30	62000	5000	33000	19000	5000
Deplasari, detasari, transferuri	20.06	7500	500	4000	3000	0
Deplasari, interne,detasari, transferuri	20.06.01	7500	500	4000	3000	0
Materiale pt. laborator	20.09	1500	0	0	5000	-3500
Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	8600	500	14500	5000	-11400
Consultantă și expertiză	20.12	55000	5000	80000	0	-30000
Pregatire profesionala	20.13	5500	0	10000	2000	-6500
Protectia muncii	20.14	2500	500	1500	500	0
Alte cheltuieli	20.30	15000	1000	11000	3000	0
Reclama si publicitate	20.30.01	0	0	0	0	0
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	15000	1000	11000	3000	0
Titlul XI Alte cheltuieli	59	57000	5000	12000	50000	-10000
Cheltuieli cu caracter stiintific si social-cultural	59.22	57000	5000	12000	50000	-10000
Cheltuieli de capital	70	15000	0	15000	0	0
Titlul XIII Active nefinanciare	71.01	15000	0	15000	0	0
Masini, echipamente etc.	71.01.02	15000	0	15000	0	0
Mobilier, aparatura birotica si alte active corpo	71.01.03	0	0	0	0	0
Alte active fixe	71.01.30	0	0	0	0	0
Reparatii capitale	71.03	0	0	0	0	0

DIRECTOR GENERAL INTERIMAR,
Lelia Rău Rîșan

CONTABIL ȘEF,
Lucia Calciu

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
MUZEUL DE ARTĂ CONSTANȚA

Anexa 2 Proiectul de Hotărâre CJC nr. 227/13.10.2021

APROBAT,
ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE
PREȘEDINTE CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
MIHAI LUPU

Proiecte/evenimente cultural artistice 2021

Nr. crt.	Perioada prevăzută pentru desfășurarea proiectelor/ evenimentelor	PROIECT/EVENIMENT CULTURAL	BUGET ESTIMATIV lei
1	februarie - martie	Expoziție O Han Lansare carte <i>Oscar Han si epoca sa</i>	500
2	iulie	Bienala Națională de Pictură Ediția I <i>DOINA PĂULEANU</i>	48.000
4	octombrie	Expozitie personala Ion Iacob	3.500
5	noiembrie	Expoziție personală Atena Simionescu – în colaborare cu Universitatea Națională de Arte George Enescu Iași, Primăria Iași și Palatul Culturii	3.500
6	decembrie	Salonul de Iarnă al Uniunii Artiștilor Plastici Filiala Constanța	1.500
TOTAL TITLUL XI – Alte cheltuieli			57.000

DIRECTOR INTERIMAR,
Lelia Rus Pîrvan

CONTABIL ȘEF,
Lucia Calciu

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Programului de evenimente culturale pe anul 2021, pentru Muzeul de Artă Constanța

Muzeul de Artă Constanța este o instituție publică de cultură, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța, conform Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare.

În scopul bunei funcționări a instituției publice de cultură i s-a aprobat bugetul de venituri și cheltuieli, pe anul 2021, prin HCJC nr.74/21.04.2021, în sumă de 2.565.000 lei.

Muzeul de Artă Constanța, pentru trimestrul IV al anului 2021, solicită rectificarea bugetul de venituri și cheltuieli după cum urmează:

Capitolul venituri:

Venituri proprii:

Majorarea veniturilor proprii cu suma de 40.000 lei pe trimestrul IV de la 15.600 lei la 55.600 lei, pe total an de la 102.000 lei la 142.000 lei, astfel:

Venituri din prestări servicii - taxe de intrare cod indicator **33.08.00** se majorează cu suma de 5.000 lei de la 13.800 lei la 18.800 lei, iar pe total an, de la 38.100 lei la 43.100 lei;

Venituri din publicații – cod indicator **33.50.00** se majorează cu suma de 35.000 lei, de la 1.300 lei la 36.300 lei iar pe total an de la 62.400 lei la 97.400 lei;

Venituri din subvenție - cod indicator 43.09 se diminuează cu suma de **120.000** lei

- secțiunea de funcționare cod indicator 43.09 se diminuează cu suma de 110.000 lei, de la 348.057 lei la 238.057 lei pe trimestrul IV, iar pe total an de la 2.381.000 lei la 2.271.000 lei;
- subvenție pentru proiecte culturale cod indicator 43.09 se diminuează cu suma de 10.000 lei, de la 5.000 lei pe trimestrul IV, la – 5.000 lei, iar pe total an de la 67.000 lei, la 57.000 lei.

Capitolul Cheltuieli:

Diminuarea cheltuielilor de personal Titlul I, la trimestrul IV, cu suma de 110.000 lei de la 368.657 lei, la 258.657 lei, urmare a economiei realizate prin vacantarea unui post de șef secție astfel:

A. CHELTUIELI SALARIALE ÎN BANI ART. BUG. 10.01 – 108.000 lei

- alin. bugetar 10.01.01 Salarii de bază cu suma de 98.000 lei de la 331.755 lei la 233.755 lei, la trimestrul IV, pe total an de la 1.278.372 lei, la 1.180.372 lei;
- alin. bugetar 10.01.13 Indemnizații de delegare cu suma de 3.000 lei de la 600 lei la - 2.400 lei, la trimestrul IV, pe total an de la 4.500 lei la 1.500 lei;
- alin. bugetar 10.01.17 indemnizații de hrană cu suma de 7.000 lei, la trimestrul IV de la 24.984 lei la 17.984 lei,

pe total an de la 96.452 lei la 89.452 lei;

B. CONTRIBUȚII ART. BUG. 10.03 – 2.000 lei

- alin. bugetar 10.03.07 Contribuția asiguratorie pentru muncă cu suma de 2.000 lei, de la 8.000 lei la 6.000 lei la trimestrul IV, pe total an de la 31.500 lei la 29.500 lei.

Titlul II Bunuri și servicii

Total titlu se majorează cu suma de 40.000 lei la trimestrul IV, și pe total an de la 1.054.904 lei la 1.094.904 lei, și se modifică între articole și alineate bugetare, pentru a asigura buna funcționare a instituției, la următoarele:

- alin.bugetar 20.01.03 Incălzire, iluminat și forță motrică, se majorează cu suma de 76.000 lei, la trimestrul IV, pe total an de la 189.500 lei la 265.500 lei;

- alin.bugetar 20.01.04 Apă, canal și salubritate, se majorează cu suma de 3.000 lei, la trimestrul IV, pe total an de la 8.000 lei la 11.000 lei;

- alin.bugetar 20.01.07 Transport se micșorează cu suma de 5.000 lei la trimestrul IV, pe total an de la 7.300 lei la 2.300 lei;

- alin.bugetar 20.01.08 Poșta , telecomunicații etc. se majorează cu suma de 1.000 lei la trimestrul IV, pe total an de la 6.900 lei la 7.900 lei;

- alin.bugetar - 20.01.09 Materiale și prest. Serv. Cu caracter Funcțional se diminuează cu suma de 28.600 lei, la trimestrul IV, pe total an de la 49.200 lei la 20.600 lei;

-alin.bugetar 20.01.30 Alte bunuri și prestări servicii –se majorează cu suma de 40.000 lei, pe total an de la 497.104 lei la 537.104 lei;

-alin.bugetar 20.05.30 Bunuri de natura obiectelor de inventar –se majorează cu suma de 5.000 lei, pe total an de la 57.000 lei la 62.000 lei;

- alin.bugetar 20.09 Materiale pentru laborator se micșorează cu suma de 3.500 lei, pe total an de la 5.000 lei la 1.500 lei;

-art.bugetar - 20.11 Cărți, publicații și materiale documentare se micșorează cu suma de 11.400 lei, pe total an de la 20.000 lei la 8.600 lei;

-art.bugetar - 20.12 Consultanță și expertiză se micșorează cu suma de 30.000 lei, pe total an de la 85.000 lei la 55.000 lei;

-art.bugetar - 20.13 Pregătire profesională se micșorează cu suma de 6.500 lei, pe total an de la 12.000 lei la 5.500 lei;

Titlul IX Alte Cheltuieli art.59

Cheltuieli cu caracter științific și social-cultural art.59.22

Anexa nr. 2 la Hotărârea CJC nr.74/21.04.2021, - Programul de evenimente culturale pe anul 2021- se modifică astfel:

Expoziție O Han -Lansare carte Oscar Han și epoca sa se micșorează suma bugetată de la 2.000 lei la 500 lei ;

Bienala Națională de Pictură Ediția I *DOINA PĂULEANU* se micșorează suma bugetată de la 55.000 lei la 48.000 lei.

Expoziție personală Darie Dup – bugetată în sumă de 2.500 lei în colaborare cu Universitatea Națională de Arte București se anulează, deoarece din motive personale artistul nu mai poate participa ;

Expoziție personală Marius Barbone – bugetată în sumă de 2.500 lei în colaborare cu Universitatea Națională de Arte București deoarece din motive personale artistul nu mai poate participa ;

Astfel, în locul celor două expoziții anulate, Muzeul de Artă Constanța a planificat un alt eveniment cultural care se va desfășura în luna octombrie Expoziție personală Ion Iacob - bugetată în sumă de 3.500 lei ;

După aceste modificări, Anexa nr. 2 la Hotărârea CJC nr.74/21.04.2021, - Programul de evenimente culturale pe anul 2021 va rămâne la suma de 57.000 lei, și se va diminua cu 10.000 lei, art. bugetar 59.22.

Bugetul instituției pe total an se va rectifica pe total în minus, cu suma de 80.000 lei, de la 2.565.000 lei, la 2.485.000 lei.

Având în vedere cele prezentate mai sus, supun spre dezbateră și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Programului de evenimente culturale pe anul 2021, pentru Muzeul de Artă Constanța.

**PREȘEDINTE,
MIHAI LUPU**

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Programului de evenimente culturale pe anul 2021, pentru Muzeul de Artă Constanța

Având în vedere proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli și a programului de evenimente culturale pe anul 2021 pentru Muzeul de Artă Constanța, referatul de aprobare nr.35130/13.10.2021 al Președintelui Consiliului Județean Constanța, precum și:

- prevederile art.19, alin.(2), din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor prevăzute la alin.(1) lit.a) și b), în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum și ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite. Rectificărilor bugetelor locale li se vor aplica aceleași proceduri ca și aprobării inițiale a acestora, cu excepția termenelor din calendarul bugetar;
- prevederile art. 67, alin. 1, lit. b din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, conform căruia finanțarea cheltuielilor curente și de capital ale Muzeului de Artă Constanța se asigură din venituri proprii și din subvenții acordate de la bugetul local;
- prevederile OUG nr.97/2021 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2021;
- HCJ nr.74/21.04.2021 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli, a listei de investiții și a programului de evenimente culturale pe anul 2021;
- execuția bugetară încheiată la data de 30.09.2021;
- adresa nr.834/13.10.2021, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.35085/13.10.2021, prin care Muzeul de Artă Constanța a înaintat spre aprobare rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli și a programului de evenimente culturale pentru anul 2021.

Această solicitare se datorează următoarelor aspecte :

Se diminuează cu suma de 205.000 lei următoarele articole bugetare:

- art.10.01.01 „salarii de bază” cu suma de 98.000 lei;
- art.10.01.13 „indemnizații de delegare” cu suma de 3.000 lei;
- art.10.01.17 „indemnizație de hrană” cu suma de 7.000 lei;
- art.10.03.07 „contribuția asiguratorie pentru muncă” cu suma de 2.000 lei;
- art.20.01.07 „transport” cu suma de 5.000 lei ;
- art.20.01.09 „materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional” cu suma de 28.600 lei;

- art.20.09.00 „ materiale de laborator” cu suma de 3.500 lei;
- art.20.11.00 „ cărți, publicații și materiale documentare” cu suma de 11.400 lei;
- art.20.12.00 „ consultanță și expertiză” cu suma de 30.000 lei;
- art.20.13.00 „ pregătire profesională” cu suma de 6.500 lei;
- art.59.22.00 „ acțiuni cu caracter științific și social-cultural” cu suma de 10.000 lei.

Se suplimentează cu suma de 125.000 lei următoarele articole bugetare:

- art.20.01.03 „ încălzit, iluminat și forță motrică” cu suma de 76.000 lei;
- art.20.01.04 „ apă, canal și salubritate” cu suma de 3.000 lei;
- art.20.01.08 „ poștă, telecomunicații, radio, tv, internet” cu suma de 1.000 lei;
- art.20.01.30 „ alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare” cu suma de 40.000 lei;
- art.20.05.30 „ alte obiecte de inventar” cu suma de 5.000 lei.

Astfel,

Proiectul Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Muzeului de Artă Constanța pentru anul 2021 prevede:

- Venituri totale de **2.485.000 lei**, detaliate astfel:
 - venituri proprii în valoare de 142.000 lei față de prevedera inițială **se suplimentează** cu suma de **40.000 lei**;
 - subvenții din bugetul propriu al Județului Constanța în valoare de 2.343.000 lei față de prevederea inițială **se diminuează** cu suma de **120.000 lei**.
- Cheltuieli totale de **2.485.050 lei**, detaliate astfel:
 - cheltuieli de personal în valoare de 1.318.096 lei, asigurate integral din subvenție de la bugetul propriu al Județului Constanța;
 - cheltuieli cu bunuri și servicii în valoare de 1.094.904 lei, din care suma de 952.904 lei va fi asigurată din subvenție de la bugetul propriu al Județului Constanța;
 - cheltuieli pentru realizarea Programului de evenimente culturale pentru anul 2021 în valoare de 57.000 lei, asigurate integral din subvenție de la bugetul propriu al Județului Constanța;
 - cheltuieli de capital în valoare de 15.000 lei, asigurate integral din subvenție de la bugetul propriu al Județului Constanța.

Față de cele prezentate mai sus, considerăm că *proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli și a programului de evenimente culturale pe anul 2021, pentru Muzeul de Artă Constanța*, se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

DIRECTOR GENERAL,
Tuțui Emili~~ă~~/Georgeta

Șef Serviciu,
Cîrciu Veron~~ica~~

Întocmit,
Memet Sibel

R A P O R T DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Programului de evenimente culturale pe anul 2021, pentru Muzeul de Artă Constanța

Muzeul de Artă Constanța este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit Legii muzeelor și colecțiilor publice nr. 311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Muzeul de Artă Constanța, pentru trimestrul IV al anului 2021, solicită rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli în sumă de 2.565.000 lei aprobat prin Hotărârea nr.74/21.04.2021, prin diminuarea lui cu suma de 80.000 lei, după cum urmează:

Capitolul venituri:

Venituri proprii:

Majorarea veniturilor proprii cu suma de 40.000 lei pe trimestrul IV de la 15.600 lei la 55.600 lei, pe total an de la 102.000 lei la 142.000 lei, astfel:

Venituri din prestări servicii - taxe de intrare cod indicator **33.08.00** se majorează cu suma de 5.000 lei de la 13.800 lei la 18.800 lei, iar pe total an, de la 38.100 lei la 43.100 lei;

Venituri din publicații – cod indicator **33.50.00** se majorează cu suma de 35.000 lei, de la 1.300 lei la 36.300 lei iar pe total an de la 62.400 lei la 97.400 lei;

Venituri din subvenție - cod indicator 43.09 se diminuează cu suma de **120.000 lei**

- secțiunea de funcționare cod indicator 43.09 se diminuează cu suma de 110.000 lei, de la 348.057 lei la 238.057 lei pe trimestrul IV, iar pe total an de la 2.381.000 lei la 2.271.000 lei;
- subvenție pentru proiecte culturale cod indicator 43.09 se diminuează cu suma de 10.000 lei, de la 5.000 lei pe trimestrul IV, la – 5.000 lei, iar pe total an de la 67.000 lei, la 57.000 lei.

Capitolul Cheltuieli:

Diminuarea cheltuielilor de personal Titlul I, la trimestrul IV, cu suma de 110.000 lei de la 368.657 lei, la 258.657 lei, urmare a economiei realizate prin vacantarea unui post de șef secție astfel:

A. CHELTUIELI SALARIALE ÎN BANI ART. BUG. 10.01 – 108.000 lei

- alin. bugetar 10.01.01 Salarii de bază cu suma de 98.000 lei de la 331.755 lei la 233.755 lei, la trimestrul IV, pe total an de la 1.278.372 lei, la 1.180.372 lei;
- alin. bugetar 10.01.13 Indemnizații de delegare cu suma de 3.000 lei de la 600 lei la - 2.400 lei, la trimestrul IV, pe total an de la 4.500 lei la 1.500 lei;
- alin. bugetar 10.01.17 indemnizații de hrană cu suma de 7.000 lei, la trimestrul IV de la 24.984 lei la 17.984 lei, pe total an de la 96.452 lei la 89.452 lei;

B. CONTRIBUȚII ART. BUG. 10.03 – 2.000 lei

- alin. bugetar 10.03.07 Contribuția asiguratorie pentru muncă cu suma de 2.000 lei, de la 8.000 lei la 6.000 lei la trimestrul IV, pe total an de la 31.500 lei la 29.500 lei.

Titlul II Bunuri și servicii

Total titlu se majorează cu suma de 40.000 lei la trimestrul IV, și pe total an de la 1.054.904 lei la 1.094.904 lei, și se modifică între articole și alineate bugetare, pentru a asigura buna funcționare a instituției, la următoarele:

- alin.bugetar 20.01.03 Incălzire, iluminat și forță motrică, se majorează cu suma de 76.000 lei, la trimestrul IV, pe total an de la 189.500 lei la 265.500 lei;

- alin.bugetar 20.01.04 Apă, canal și salubritate, se majorează cu suma de 3.000 lei, la trimestrul IV, pe total an de la 8.000 lei la 11.000 lei;

- alin.bugetar 20.01.07 Transport se micșorează cu suma de 5.000 lei la trimestrul IV, pe total an de la 7.300 lei la 2.300 lei;

- alin.bugetar 20.01.08 Poșta , telecomunicații etc. se majorează cu suma de 1.000 lei la trimestrul IV, pe total an de la 6.900 lei la 7.900 lei;

- alin.bugetar - 20.01.09 Materiale și prest. Serv. Cu caracter Funcțional se diminuează cu suma de 28.600 lei, la trimestrul IV, pe total an de la 49.200 lei la 20.600 lei;

-alin.bugetar 20.01.30 Alte bunuri și prestări servicii –se majorează cu suma de 40.000 lei, pe total an de la 497.104 lei la 537.104 lei;

-alin.bugetar 20.05.30 Bunuri de natura obiectelor de inventar –se majorează cu suma de 5.000 lei, pe total an de la 57.000 lei la 62.000 lei;

- alin.bugetar 20.09 Materiale pentru laborator se micșorează cu suma de 3.500 lei, pe total an de la 5.000 lei la 1.500 lei;

-art.bugetar - 20.11 Cărți, publicații și materiale documentare se micșorează cu suma de 11.400 lei, pe total an de la 20.000 lei la 8.600 lei;

-art.bugetar - 20.12 Consultanță și expertiză se micșorează cu suma de 30.000 lei, pe total an de la 85.000 lei la 55.000 lei;

-art.bugetar - 20.13 Pregătire profesională se micșorează cu suma de 6.500 lei, pe total an de la 12.000 lei la 5.500 lei;

Titlul IX Alte Cheltuieli art.59

Cheltuieli cu caracter științific și social-cultural art.59.22

Anexa nr. 2 la Hotărârea CJC nr.74/21.04.2021, - Programul de evenimente culturale pe anul 2021- se modifică astfel:

Expoziție O Han -Lansare carte Oscar Han și epoca sa se micșorează suma bugetată de la 2.000 lei la 500 lei ;

Bienala Națională de Pictură Ediția I *DOINA PĂULEANU* se micșorează suma bugetată de la 55.000 lei la 48.000 lei.

Expoziție personală Darie Dup – bugetată în sumă de 2.500 lei în colaborare cu Universitatea Națională

de Arte București se anulează, deoarece din motive personale artistul nu mai poate participa ;

Expoziție personală Marius Barbone – bugetată în sumă de 2.500 lei în colaborare cu Universitatea Națională de Arte București deoarece din motive personale artistul nu mai poate participa ;

Astfel, în locul celor două expoziții anulate, Muzeul de Artă Constanța a planificat un alt eveniment cultural care se va desfășura în luna octombrie Expoziție personală Ion Iacob - bugetată în sumă de 3.500 lei ;

După aceste modificări, Anexa nr. 2 la Hotărârea CJC nr.74/21.04.2021, - Programul de evenimente culturale pe anul 2021 va rămâne la suma de 57.000 lei, și se va diminua cu 10.000 lei, art. bugetar 59.22.

Bugetul instituției pe total an se va rectifica pe total în minus, cu suma de 80.000 lei, de la 2.565.000 lei, la 2.485.000 lei.

Față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli, pe anul 2021, pentru Muzeul de Artă Constanța, se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**Vicepreședinte,
Stelian Gima**

**Director executiv,
Dumitru Jeacă**

**Director MAC,
Lelia Rus Pârvan**

**Întocmit,
Bădilă Eduard**

MUZEUL DE ARTĂ CONSTANȚA
BD. TOMIS NR. 82-84, CONSTANȚA, COD 900669
TEL/FAX 0241617012;
E-MAIL muzeuartacta@yahoo.com
CF 4707544
Nr. 834 din 13.10.2021

35085
2021 10 ZIUA 13

Către,

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

Vă depunem anexat spre aprobare:

- Bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2021 al Muzeului de Artă Constanța și nota de fundamentare a acestuia;
- Proiecte/evenimente cultural artistice pe anul 2021, rectificate.

Cu aleasă considerație,

DIRECTOR INTERIMAR,

LELIA PÎRVAN RUS

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

MUZEUL DE ARTĂ CONSTANȚA

NOTĂ DE FUNDAMENTARE

Vă depunem anexat, bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe total an și trimestrul IV 2021, cu modificările efectuate față de ultimul buget aprobat prin HCJC nr. 74/21.04.2021, după cum urmează:

VENITURI :

Venituri proprii

Majorarea veniturilor proprii cu suma de 40.000 lei pe trimestrul IV de la 15.600 lei la 55.600 lei, pe total an de la 102.000 lei la 142.000 lei, astfel:

Venituri din prestări servicii -taxe de intrare cod indicator **33.08.00** se majorează cu suma de 5.000 lei de la 13.800 lei la 18.800 lei, iar pe total an, de la 38.100 lei la 43.100 lei,

Venituri din publicații – cod indicator **33.50.00** se majorează cu suma de 35.000 lei, de la 1.300 lei la 36.300 lei iar pe total an de la 62.400 lei la 97.400 lei.

Venituri din subvenție - cod indicator 43.09 se diminuează cu suma de **120.000** lei

- secțiunea de funcționare cod indicator 43.09 se diminuează cu suma de 110.000 lei, de la 348.057 lei la 238.057 lei pe trimestrul IV, iar pe total an de la 2.381.000 lei la 2.271.000 lei,
- subvenție pentru proiecte culturale cod indicator 43.09 se diminuează cu suma de 10.000 lei, de la 5.000 lei pe trimestrul IV, la – 5.000 lei, iar pe total an de la 67.000 lei, la 57.000 lei.

CHELTUIELI:

I. Diminuarea cheltuielilor de personal Titlul I, la trimestrul IV, cu suma de 110.000 lei de la 368.657 lei, la 258.657 lei, urmarea a economiei realizate prin vacantarea unui post de șef secție astfel:

A. CHELTUIELI SALARIALE ÎN BANI ART. BUG. 10.01 – 108.000 lei

- alin. bugetar 10.01.01 Salarii de bază cu suma de 98.000 lei de la 331.755 lei la 233.755 lei, la trimestrul IV, pe total an de la 1.278.372 lei, la 1.180.372 lei;
- alin. bugetar 10.01.13 Indemnizații de delegare cu suma de 3.000 lei de la 600 lei la -2.400 lei, la trimestrul IV, pe total an de la 4.500 lei la 1.500 lei;
- alin. bugetar 10.01.17 indemnizații de hrană cu suma de 7.000 lei, la trimestrul IV de la 24.984 lei la 17.984 lei, pe total an de la 96.452 lei la 89.452 lei;

B. CONTRIBUȚII ART. BUG. 10.03 – 2.000 lei

- alin. bugetar 10.03.07 Contribuția asiguratorie pentru muncă cu suma de 2.000 lei, de la 8.000 lei la 6.000 lei la trimestrul IV, pe total an de la 31.500 lei la 29.500 lei.

Titlul II Bunuri și servicii

Total titlu se majorează cu suma de 40.000 lei la trimestrul IV, și pe total an de la 1.054.904 lei la 1.094.904 lei, și se modifică între articole și alineate bugetare, pentru a asigura buna funcționare a instituției, la următoarele:

- alin.bugetar 20.01.03 **Incalzire, iluminat si forta motrica**, se majorează cu suma de 76.000 lei, la trimestrul IV, pe total an de la 189.500 lei la 265.500 lei;
- alin.bugetar 20.01.04 **Apa, canal si salubritate**, se majorează cu suma de 3.000 lei, la trimestrul IV, pe total an de la 8.000 lei la 11.000 lei;
- alin.bugetar 20.01.07 **Transport** se micșorează cu suma de 5.000 lei la trimestrul IV, pe total an de la 7.300 lei la 2.300 lei;
- alin.bugetar 20.01.08 **Posta , telecomunicații etc.** se majorează cu suma de 1.000 lei la trimestrul IV, pe total an de la 6.900 lei la 7.900 lei;
- alin.bugetar - 20.01.09 **Materiale si prest. Serv. Cu caracter Funcțional** se diminueaza cu suma de 28.600 lei, la trimestrul IV, pe total an de la 49.200 lei la 20.600 lei;
- alin.bugetar 20.01.30 **Alte bunuri și prestări servicii** –se majorează cu suma de 40.000 lei, pe total an de la 497.104 lei la 537.104 lei.
- alin.bugetar 20.05.30 **Bunuri de natura obiectelor de inventar** –se majorează cu suma de 5.000 lei, pe total an de la 57.000 lei la 62.000 lei.
- alin.bugetar 20.09 **Materiale pentru laborator** se micșorează cu suma de 3.500 lei, pe total an de la 5.000 lei la 1.500 lei;
- art.bugetar - 20.11 **Carti, publicatii si materiale documentare** se micsoreaza cu suma de 11.400 lei, pe total an de la 20.000 lei la 8.600 lei;
- art.bugetar - 20.12 **Consultanță și expertiză** se micșorează cu suma de 30.000 lei, pe total an de la 85.000 lei la 55.000 lei;
- art.bugetar - 20.13 **Pregatire profesionala** se micșorează cu suma de 6.500 lei, pe total an de la 12.000 lei la 5.500 lei;

Titlul IX Alte Cheltuieli art.59

Cheltuieli cu caracter științific și social-cultural art.59.22

Anexa nr. 2 la Hotărârea CJC nr.74/21.04.2021, -Programul de evenimente culturale pe anul 2021- se modifică astfel:

Expoziție O Han -Lansare carte *Oscar Han si epoca sa* se micșorează suma bugetata de la 2.000 lei la 500 lei

Bienala Națională de Pictură Ediția I *DOINA PĂULEANU* se micsorează suma bugetată de la 55.000 lei la 48.000 lei.

Expoziție personală *Darie Dup* –bugetata in suma de 2.500 lei în colaborare cu Universitatea Națională de Arte București se anulează, deoarece din motive personale artistul nu mai poate participa - bugetata în suma de 2.500 lei -.

Expoziție personală Marius Barbone – în colaborare cu Universitatea Națională de Arte București deoarece din motive personale artistul nu mai poate participa - bugetată în sumă de 2.500 lei .

Astfel, în locul celor două expoziții anulate, am planificat un alt eveniment cultural - care se va desfășura în luna octombrie Expoziție personală Ion Iacob - 3.500 lei.

După aceste modificări, Anexa nr. 2 la Hotărârea CJC nr.74/21.04.2021, -Programul de evenimente culturale pe anul 2021 va ramane la suma de 57.000 lei, și se va diminua cu 10.000 lei, art. bugetar 59.22.

Bugetul instituției pe total an se va rectifica pe total în minus, cu suma de 80.000 lei, de la 2.565.000 lei, la 2.485.000 lei.

DIRECTOR GENERAL INTERIMAR,

LELIA RUS PÎRVAN

CONTABIL ȘEF,

Lucia Călcîiu